
Oggetto: ALIENAZIONE TITOLARITA' DELLA FARMACIA COMUNALE DI
SAN FIRMANO - ATTO DI INDIRIZZO PER SUPPORTO AL R.U.P. -
PROVVEDIMENTI.

Pecora Rolando

Elisei Giordano Assessore P

Sindaco P

Giorgetti Giada Assessore A

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
COPIA

Atto N. 188 del 30-11-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 18:00, nella
residenza comunale convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Si dà atto che risultano presenti i seguenti Amministratori in carica

Mogliani Orietta Assessore P

Muccichini Alberto

Presenti n.   4.

Assenti n.   1.

Assume la presidenza: IL SINDACO Dott. Rolando Pecora
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Bolli

Il PRESIDENTE

Constatando la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato
in oggetto.

VISTO il documento istruttorio n. 187 del 29-11-2017 di seguito riportato:

PREMESSO che:
il Comune di Montelupone risulta titolare di una sede farmaceutica (la 2° sul

territorio), giusta Deliberazione di Giunta regionale n. 2805 del 27.11.2001 e
Deliberazione della Provincia di Macerata n. 650 del 24.12.2002, alla quale nel

Vice Sindaco P



frattempo erano state devolute le competenze in materia, confermata dalla
Determinazione dirigenziale n. 131/II del 24/03/2003 del Settore 2° della
Provincia di Macerata;
con Atto di significazione stragiudiziale acquisito al protocollo dell’Ente al n.

786 del 26.01.2002 la Regione Marche, Servizio Sanità, in persona del Dirigente
del Servizio comunicava al Sindaco del Comune di Montelupone l’istituzione
della II sede farmaceutica nel territorio comunale e offriva la predetta in
prelazione all’Ente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10, comma 2, della Legge
475/1968, essendo la sede farmaceutica n. 1 preesistente in pianta organica
privata;
con Deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 22.03.2002 veniva esercitato

il diritto di prelazione ai sensi degli artt. 9 e 10 della Legge 475/1968, in merito
alla seconda farmacia nell’ambito del territorio comunale, definendone
l’ubicazione e la forma di gestione (S.r.l.) ed approvando contestualmente lo
schema di statuto e di atto costitutivo;
con perizia di stima relativa alla valutazione della istituenda seconda farmacia

nel Comune di Montelupone, prot. N. 481 del 16.01.2003, veniva data, dal
professionista incaricato, la stima del valore aziendale;
con successiva Deliberazione di Consiglio comunale n. 1 21.02.2003 l’Ente

confermava l’esercizio del diritto di prelazione, riapprovava lo schema di
statuto ed atto costitutivo, precisava la volontà di mantenere il 51% della
costituenda S.r.l. ed approvava il bando pubblico per la scelta del socio di
minoranza;
con Deliberazione n. 596 del 7.12.2004 la Provincia di Macerata sospendeva il

procedimento relativo alla proposta di revisione della pianta organica delle
farmacie del territorio del Comune di Montelupone, in relazione alla pendenza
di un ricorso al Consiglio di Stato. Ricorso conclusosi positivamente per l’Ente
giusta sentenza depositata il 5.09.2006, esecutiva;
in data 16.04.2003, con scadenza in data 17.06.2003, veniva pubblicato il bando

di gara per pubblico incanto per reperire il socio di minoranza nella costituenda
Società di capitali (S.r.l.) per la gestione della seconda farmacia denominata san
Firmano S.r.l.. Tale avviso pubblico andava deserto;
in data 13.08.2003, con scadenza in data 08.10.2003, veniva, pertanto, pubblicato

il successivo bando, modificando il prezzo a base. Anche questo secondo avviso
andava deserto;
in data 24.10.2003, con Deliberazione di Giunta comunale n. 97, esecutiva ai

sensi di legge, si procedeva all’aggiudicazione del 49% del capitale sociale in
favore del Dott. Casale Giuseppe, in virtù dell’unica offerta pervenuta fuori
termine il 22.10.2003, atti prot. N. 11288 per Euro 440.000,00;
con Delibera di Giunta comunale n. 99 del 20.08.2004 veniva confermata

l’aggiudicazione a trattativa privata del 49% del capitale sociale al Dott. Casale
Giuseppe di Ancona;



con atto pubblico rep. N. 76469 del 21.09.200,4 rogito Notaio Gianferro di

Macerata, veniva sottoscritto dall’Ente e dal socio individuato di minoranza
l’atto costitutivo della Società a r.l.;
con Delibera di Consiglio comunale n. 21 del 28.09.2017, di revisione

straordinaria delle partecipazioni societarie dell’Ente, veniva disposta
l’alienazione della farmacia comunale San Firmano S.r.l;
l’ufficio preposto, su mandato della Giunta municipale, ha dato incarico ad un

professionista di redigere apposita perizia di stima della Farmacia ai fini
dell’alienazione dell’azienda;
la relazione di stima, sulla base della Delibera n. 46 del 16.03.2017 di indirizzo e

della Determinazione n. 124 del 03.05.2017, è pervenuta all’Ente in data
21.10.2017, prot. N. 11859;

CONSIDERATO necessario provvedere alla verifica della corretta procedura da
seguire per attuare l’alienazione della titolarità della Farmacia comunale di San
Firmano;

INDIVIDUATO lo Studio Astolfi e Associati di Milano, P.Iva 05073390154, il quale
opera nelle principali branche del diritto amministrativo, civile, commerciale e
societario, sia in campo giudiziale che stragiudiziale, in ambito nazionale ed
internazionale e nello specifico anche in Diritto Farmaceutico, occupandosi anche
dell’organizzazione delle farmacie private e della gestione delle farmacie comunali;

RITENUTO, pertanto, lo Studio Astolfi e Associati di Milano esperto in materia ed
idoneo alla predisposizione di una specifica attività di supporto al R.U.P. nella
predisposizione degli atti di gara;

RICHIAMATA la richiesta di preventivo, inviata allo Studio Astolfi e Associati in
data 14/11/2017, atti prot. 12851;

RITENUTO il preventivo, inoltrato dal suddetto Studo Astolfi e Associati in data
24/11/2017, atti prot. 13340, meritevole di accettazione in quanto congruo e confacente
alle esigenze di questo ente;

VISTO che la spesa prevista di € 6.930,00 trova copertura al Cap. 138/0:
€ 6.489,13 nel bilancio 2017;

€ 440,87  nel bilancio 2018;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 TUEL e dello Statuto
Comunale;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore/Area
”Amministrativa – AA.GG.” in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta



della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e s.m.i., come riportato e inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’articolo 49, comma 1, del suddetto decreto e ss.mm.ii., in quanto la stessa
proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in calce all’atto;

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)

DI AFFIDARE la prestazione professionale per l’attività di supporto al R.U.P.2)
in merito alla procedura di alienazione della titolarità della Farmacia
comunale di San Firmano allo Studio Astolfi e Associati, con sede in Via Larga
8 Milano, P.Iva 05073390154. Per un corrispettivo di € 5.000,00,  oltre alle spese
generali pari al 10% degli onorari, nonché accessori di legge (IVA e Cap) per
un totale di € 6.930,00;

DI DARE ATTO che la spesa prevista di € 6.930,00 trova copertura al Cap.3)
138/0:
€ 6.489,13, pre-impegno n. 414 del bilancio 2017;

€ 440,87, pre-impegno n. 414 del bilancio 2018;

DI DEMANDARE al Responsabile Area ”Amministrativa – AA.GG.” tutti gli4)
ulteriori atti conseguenti all’esecuzione del presente provvedimento;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione in elenco ai capigruppo5)
consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi
dell’art. 125 del D. Lgs 267/00;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.6)
134, c. 4, del D. Lgs n. 267/00.



LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

VISTO il foglio pareri sulla proposta di deliberazione, che allegato al presente atto
ne forma parte integrante e sostanziale dello stesso;

Con votazione unanime resa nei modi di legge:

DELIBERA

Di accogliere la proposta di deliberazione contenuta nel documento istruttorio, per i
motivi nello stesso indicati e che si intendono qui integralmente riportati;

Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/00;

Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente Atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, co 4, del D. Lgs n. 267/00.



FOGLIO PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
N° 187 del 29-11-2017

OGGETTO: ALIENAZIONE TITOLARITA' DELLA FARMACIA COMUNALE DI
SAN FIRMANO - ATTO DI INDIRIZZO PER SUPPORTO AL R.U.P. -

PROVVEDIMENTI.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Montelupone, lì: 29-11-2017 Il Responsabile
F.to Dott.ssa Stefania Bolli

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Montelupone, lì: 29-11-2017 Il Responsabile Area Contabile
F.to Dott.ssa Alessia Palmieri



Letto e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Dott. Rolando Pecora F.to Dott.ssa Stefania Bolli

                                             ------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno
18-12-2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi (Art. 124 TU 267/00 )

Lì 18-12-2017 Il Segretario Comunale Il Vice Segretario
F.to Dott.ssa Stefania Bolli F.to Dott. Giorgio Giorgi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è divenuto esecutivo il 30-11-2017
(X) Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato.

Lì 18-12-2017 Il Segretario Comunale Il Vice Segretario
F.to Dott.ssa Stefania Bolli F,to Dott. Giorgio Giorgi

                                             ------------------------------------------
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

La deliberazione viene sempre comunicata ai capigruppo consiliari,
contemporaneamente all’affissione all’Albo Pretorio (Art. 125 TU 267/00) nota del
18-12-2017 Prot. 14473

Lì 18-12-2017 Il Segretario Comunale Il Vice Segretario
F.to Dott.ssa Stefania Bolli F.to Dott. Giorgio Giorgi


